ius de litteris diuinis apud vos salutarem admonitionem habere. vt primū oīm deus ipse queratur a nobis. qui cū recte quesitus est/ reliqua oīa ad iocere se benigne pollicetur. Ergo vt mos est disseminatoribus veritatis: t̄ iis qui condonant ad plebem: humilitatem virginis comprecemur: que mediatrix officij materno iure consecuta: fert miser corditer patrociniū imbecillis. Nec enī illi poterit esse non grata saluatio: quā nūcius celestis gabriel illam est officiosissime veneratus: si nos demissi/ t̄ per humilitatem prociubentes: petierim⁹ insufficientiā nostrā adiuuari supplemento gratie spiritualis. Cui⁹ supabūdantē esse mariā supnus ad eā demissus orator confitetur. Aue inquit gratia plena. Epistolarius lectio q̄ celesti voce nūc iter rez diuinā nobis insonuit viri fratres/ verbū h̄z: quod recte susceptū: nostre professioni p̄ducere possit. Vbi nāq̄ ex persona sapie dictū audiuius: in habitatōe sancta corā ipso ministrari. Quā sententiā ex ecclesiastico fonte manantē/ volo in ortos conscientie vestre breui riuo deriuare: ad irrigandā sementem v̄rutū/ quas cupim⁹ in vobis p̄ deū bonozū oīm largitorēz incrementū accipere. Neq̄ anim⁹ est nobis purpurata orōe gloriā querere dicendi: sed modestissimo t̄ facili genere locutionis/ verbū salutaris adortationis instar patris p̄pocutionis/ verbū per d̄ni saluatoris expertā oībus bonitatem: per salutis vestre non oblitam caritatem: vos hortor: cum corporis aures nostris monitis adhibueritis: figite ipsum quod loquemur penitus in animos vestros. ne leuissimi spiritus exemplo sermo noster hic aditū illic exitū inueniat. Eniūero pro duplici verbo quod thema p̄positū amplectif duabus etiā partiūculis rem om̄em vix credibili breuitate p̄curremus. Ihabitationū nāq̄ varietate sūmatim recēstā: vbi religiosus homo potissimū imozet/ cohībende istabilitatis cā/ primū attingā. Deinde ne desidia atq̄ oscitatioe lentescat: quo se ministerio exerceat p̄propere monstrabo. De habitaculis oīm aiantū viri fratres illud primū p̄stat: terrā domiciliū esse oīm mortaliū. t̄ cūcta illic viuentia natura duce diuersari: vbi p̄sistēdi ceperūt exordiū. Sz feris quidē alia: alia hoīb⁹ habitatio est. ferarū rursus qdā siluas: aliq̄ abstrusissimas spelūcas: nōnulli fluuios/ t̄ altos aquarū gurgites inhabitant. Solis porro hoīb⁹ domos atq̄

vzbes condere / et mutuis se iuuare auxilijs tributum est.
Qui cū diuini cuiusdam spiritus lumen acceperint: non in
agris sub diuo vagi: neq; in siluis frondibus contacti: sed
ad ibecillitatem suā muniendā / firma in longos dies mate-
ria receptaculū sibi pstruxere. Ubi tamen moderatrix re-
rū temperantia / et amica virtutū oīm paupertas sobrios
alios tenuerit: sensim tū habendi desiderij irrepfit. et opū
dānosa efuries luxū atq; libidinez inuexit. Quibus statim
vicijs labefacti hoies / tanq; se perēnes terre colonos ascri-
berent: ciuitatem habitationis (vt est in psalmis) cōstitue-
rūt. Hinc erigi in celū cepta est superba illa turris babilo-
nis. hinc domite crudelibus armis nationes. hinc fera ty-
rānis. hinc deniq; imperia sunt amplissima comparata. Co-
factū est: vt quot linguis genus loqui humanū: tot ferme
videas habitandi modos in terris. ita vt patriam vbi quis
natus atq; educatus sit: alterū peculiarem sibi mūdū esse p-
suaserit. Quin hereditarias domos et patrios lares singu-
li ppe hoies / orbem sibi atq; imperiū esse cōtendunt. Tuū
inquit illud est: hoc meū. Quibus et si est necessaria mo-
riendi cōditio: dolent se tū esse mortales. Idq; agunt: vt qz
e terris est cōmigrandū: ipsi vel ppagine liberorū vel no-
minis perpetuitate / terrā quam amauerunt perēniter in-
habitent. Quāobrem vt quisq; diuerso studio fuerit ille-
ctus: ita habitandi sibi domū atq; contubernia hominū cōsti-
tuat. Singulis nāq; vicijs quibus peccator addictus est /
parem his locū: pares habitatiōis socios habet. Nam vbi
facilius q; in mercato cū opulenti auarū: cū scurris para-
sitū: cū homicidis parricidam: cū effeminatis mulierosum
hoiem questueris: horū oīm in vrbibus cōuenticula repe-
riri facile est. Qui licet facie hoies sint: tectoq; et muris cō-
cludantur: rectius tū illos cū beluis habitare: rectius pecu-
des esse putaueris. propterea dictū a sancto hieremia illud
esse puto. Habitatio tua in medio ydoli. Et item illud dani-
elis. Cū feris habitatio tua. Ydolu profecto feraq; is pul-
chre estimari potest: qui vel forma tantū homo / domi tor-
pens nichil opaf. vel qui operib; se iplicat imaniū beluaz.
Lucus gūis ostenta ezechieli pmonstrans deus: fili inquit
hois qui habitant in ruinosis hi sūt. Et antea quid in vrbis
dierū id est paralipomenō de filiis lada et maresa spiritus

sanctus dixerat: hi sunt figuli habitantes in plantationib;
et sepibus. A quorū (vt michi persuasi) diuerticulis et inis-
quis habitatiōibus quia facti estis alieni: illud licebit illis
imprecari quod regius vates sapienter est imprecatus. s;
at inquit habitatio eorū deserta et in tabernaculis eorum
non sit qui inhabitet. Vos diuine religionis felices incole:
qui decorem domus dei / et locum habitationis eius diligi-
tis: cū mundam et solidam: tum securam vobis habitatio-
nem sub ymbzaco dñice crucis constituistis. Abūdam di-
co carnis et animi puritate. recta intentione stabilem. nec
contra spirituales insidias inquietam. Quasi libanus sicut
ecclesiasticus non incisus vaporant habitationem meam.
Non incisus ille atq; intactus pulchre nominatur quem car-
nis cōmendat integritas. qui nulla exulceratus libidine vi-
rore virginitatis efflorescit. Quasi de firmitate religiose mā-
stionis testimoniū queritis: iam ad fundamenta que iacta
sunt despiciate. Xpm iesum quem diuus paulus petram ap-
pellat considerate. Factum est in eo stabilimentū omnis sa-
lutaris edificationis preter quod ponere nemo alius po-
test. Unde et sansonem quo nomine omnis religiosus ho-
mo non inepte vocabitur / sansonem in quā legimus in spe-
lūca petre habitasse. Qua in re beate religionis firmamen-
tum requiesq; datur intelligi. Spelūce nāq; vocabulum va-
cationem nobis a secularibus curis / petra soliditatem ce-
nabitice conuersationis exprimit. Vultis dilectissimi fra-
tres vultis securitatem cepte a vobis vite cognoscere? vol-
uite animo turbulentas sollicitudines terrenorū hospitiū.
Cursitant omnes tracti vel opum desiderio: vel fluitantis
glorie cupidine. in regiones abeunt lōgissimas. maria tra-
hant. mille se periculis obiectant. rapiunt. congerunt. cō-
tendunt. digladiant. fundunt sanguinem. dirunt vrbes.
Alius procul exulat. gemit alius domi. Sibi timet. pro vxo-
re / pro liberis cruciatur. vt tragicum illud experiri vere
possit. Turbine magno spes sollicite vrbibus errant. Vo-
bis autem (vt apostoli verbo loquamur) quis nocuerit si bo-
ni emulatores fueritis? Vos enim semoti a seculo: vos re-
lise i domo dei magis q; habitare in tabernaculis peccato-
rum. Et illud. Beati qui habitāt in domo tua dñe. Gaude

bo igitur fratres mei dilectissimi et exultabo in deo iesu meo/
 cuius dispensatione et concordibus animis vestris vos pa-
 scēdos accepi. et in habitatione sancta corā ipso ministraui.
 Nam suspicor quosdam vestrum apud se cogitare / quod mi-
 nistrationis nomen ipsum velit: cum habitationē nostrā qui-
 etam atque ociosam esse debere narrauerim. Administrare nā
 quod ad negocium pertinet. religionē incolere officium est con-
 templantis. Si qua in vobis eiusmodi meditatio est viri-
 fratres: sapite oro quomodo et quies religiosus: et quod ne-
 gocium cōueniat. Animus liber et quietus is solus est: quē
 superuacue atque inanes sollicitudines opum et glorie nō oc-
 cupant. quem fraternus liuor nō cruciat. in quem nullus ti-
 mor calamitatis incidit. qui spreto oblectamētis seculi: so-
 lius dei amore intra septa religionis continetur. Sic pedi-
 bus dñi assidens maria quiescebat. Sic doctor gentium pau-
 lus corporeis pressus angustiis / sed mente solidatus dice-
 bat. Quis nos separabit a caritate dei? Vobis ergo fra-
 tres carissimi intus est (si boni estis) otium: foris exercitium et
 labor. labor dico nō cum seculo momentaneus et fluitans.
 non turbulentus. non anxius: sed cuius merces sit in celo
 sempiterna. Toca (inquit dñs vinee procuratori) operarios
 et redde illis mercedem suam. Operarios certe nos deus
 in hac sancta habitatione constituit. quibus singulis omni-
 id est confratrum nostrorum curam mandauit. et ad paupe-
 res suscipiendos esse voluit hospitales. de quibus liberandis ca-
 ptiuus procuratiōem cōmisit. An ne forte in his tot susceptis
 rebus laudabiliter eē possumus ociosi? Quid ministri no-
 mine nisi diligens suscepti operis executio signatur? Non
 enim prelationis (vt quidā nostrum inaniter gloriosi iacti-
 tant) neque dignitatis est vocabulum. Scribit enī ad thimo-
 apłs. Tu vero vigila / in oibus labora / opus fac euangeli-
 ste. ministerium tuū imple. implebimus quidē: si vtilēs per do-
 centiam mundissimi: si per sapiām vigiles: si vtilēs per do-
 crinam: si per paciētiā viriliter ministremus in aduersis
 Ambulās (inquit per psalmistā dñs) in via imaculata hic
 michi ministrabat. Et rursus. Ero imaculatus cū eo et ob-
 seruabo me ab iniquitate mea. De pastorum autē vigilātia
 scribens lucas euangelista. Erant inquit pastores in regi-
 one illa vigilantes vigilias noctis supra gregē suū. Et pe-

trus de doctrina ministrozū ait. vnuq̄sq̄ sicut accepit grāz
 in alterutrum illā administrantes: sicut boni dispensatores
 multiformis gratie dei. Igitur fratres et cōministri mei carissi-
 mi simus aliquē cū martha de rebus nostri gregis solliciti /
 nōnūq̄ vero cū maria celestibus gaudijs intenti. Sic viu-
 mus vt non vituperet ministeriū nostrū. sed sic nos existi-
 met hō vt ministros xp̄i. Quos sue participes p̄sentie xp̄s
 iesus esse voluit semp cū inq̄t. Volo pater vt vbi ego sum
 illic sit et minister meus. Quod ipse p̄stare dignet qui de ce-
 lis missus non ministrari et p̄sistere / sed ministrare et subdi-
 tus esse non respuit. Amen.

Robertus gaguinus ordinis sancte trinita-
 tis et redemptionis captiuozū generalis mi-
 nister. Venerabili cornuabbati Cisterciensis
 ordinis. S. epistola. lx.

Ecūbebam profluuiū grauius admodū affli-
 ctus cū tabellarius ex ordine minorū tuus lris
 me occupauit / et iam totos dies quidecim ita
 inanis languerā / vt macilētia extenuatus vt
 deri possem larua. Laborātī tū et tota fere vir-
 tute defecto viuacitatez quandā spūs lectio litterarū tuaz
 induxit / ob eā rem maxime q̄ me p̄cul absentē memoria re-
 tines. offeresq̄ hospitalitatem si qñ ad insubres negociū me
 pduxerit / aut si legatione aliqua functus romā fecero iter.
 Quozū neutrum accidere opto. Nā nec labor etati / nec lega-
 tiōis munus longis itineribus cōfecto cōuenit / hoc nostro
 quid seculo vbi et virtuti rarus honos / et labori nulla mer-
 ces succedit. Itaq̄ res apud me sic se hz langueo et carne et
 spiritu corporis curam medici gerunt / michi q̄tum ex alto
 numine datur / spūs curatur. Nā x̄o dignissime abba siue in-
 terea curabor siue spiritus hos deseret artus sancto illi ceno-
 bitarū tuo conuentui cōmendes: vt celestibus hymnis ad-
 iutus michi bene vtrūq̄ esse possit. Vale. Ex cubili gra-
 uissime egrotantis amici tui gaguini. Datū parisijs apud
 maturinos. iij. idus Aprilis.

Robertus gaguinus Bostio. S. lxi.

Ertum ad te scribere nichil magis possum: q̄
 q̄ scriptione dignū michi occurrit nichil. des-
 dent fere om̄s qui litterati apud nos estimari
 volunt. Et si quid scribunt / tale est qd̄ nullo di-
 cendi splendore illustretur. Nam perraros vi-
 deas quibus insit aut ad moratam / aut hystoricam / aut so-
 rensem orationem satis accomodatus character. Est vnus
 oīm stilus. ead̄ scribēdi forma / quam ij qui questionarij ap-
 pellantur paulo magis supra ducentos quinquaginta an-
 nos magno litterarū detrimento inuixerunt. a quorū cre-
 berrimis scriptis si hec vocabula / qm̄ / postq̄ / cū / consequē-
 ter / preterea / sed contra / in contrariū / responsio / solutio / r
 hmōi apud illos passim redundantia decusseris ex imani-
 fiet liber breuissimus. Et hec q̄q̄ ita sunt / herent tñ nostra
 tes et torpescunt / illozū vel scriptiōibus contenti / vel ti-
 midi compitioze stilo assurgere scribendo. Inter has tēpo-
 ris nostri tenebras expergiscitur. tñ carolus ferrāduz scri-
 bere in vincentiū illū cui dij cū suo illo execrabili in virgi-
 nez codicillo malefaciant. Quem libellū vt haberet et in quē
 pila potenter emitteret: carolo cōem feci. Nec ab alio (si ra-
 cebit) vindictam de maledico deposcas / q̄q̄ maxime cu-
 pio ociū michi dari / vt rerū mearū et salutis in om̄e tēpus
 tutrici virgini marie patrociniū religiosissime defensionis
 pius ipse diens ipendam. Scriberet forsitā et faustus quē
 ad carmina muse instituisse videntur. Sed aliud meditat̄
 z agit. totusq̄ in balbū rapitur. In quem eglogam his pro-
 ximis noctibus lucubravit. et nunc imprimendā curat indi-
 to nomine de balbi fuga. Vale. Ex parisijs. iij. kal. febr.

Robertus gaguinus **H**eralmo ordinis
 diui Augustini canonico. S. lxii.

Bellum herasme non tam difficile q̄ odiosum
 aduersus despicabile hoīz genus qui studijs
 humanitatis detrabere non desinunt suscepti.
 nullis enī machinis vincas / quos licet vi-
 ceris eos ignorantia pertinacior facit. Nullo
 in illos grauiore tormento quippiam preliabitur / q̄ q̄ iudi-
 ces sibi sunt: eos solos in ore et fama hoīm litteratorū ver-
 sari: qui cū sapientia eloquentiā inuixerunt. et (quod ignorā-

tissimus quisq̄ illozū negare oīno non potest) ipsos q̄ fa-
 bularū z rerū fere inutiliū scriptores cum tpe preterite nō
 potuisse. sed consensescere hactenus / z cū admiratione z vo-
 luptate legi. eorum vero quibus est anilis quedā z herens
 balbucies / paucozū dierum esse memoriam. Quod cū ipsi
 aliqū sentiunt: si ex autoribus quos exhibitant splendidum
 assumunt: illud suo operi tanq̄ aureū pannū cōmittentes /
 eloquentie opinionem aucupantur. Illudq̄ maxime mirū
 est / inter sacros autores cū eos potissimū laudent / qui vr-
 bana z expedita elocutione suas cogitationes tradere po-
 tuerunt: cur in altero dānent quod in alijs admirantur et
 predicant? Cur reprehensibile censent in ea re eminere: vn-
 de reliquos eiusdem generis antea gloriozū estimatur?
 Si ratioe ab inanimis distamus: cur non elaboremus in eo
 prestare / quo homo homi sine iniuria superior esse potest?
 Q̄tum enī muto balbus añcellit: tanto est quippiā diser-
 tus balbo et diserto eloquens prestantior. Et horū procul-
 dubio ipudentiam tametsi contemptui habeo: non improbo
 tñ ppositam tibi in eos miliciam. Ferendi sunt om̄i gene-
 re telozū. que scire admodū congesta iacularis pbe / z acer-
 rime torques. In qua re superuacū quid consiliū tibi meū
 accederet / qui absoluto iam operi nec detrabere nec adij-
 cere quicq̄ recte possum. rem enī cōceptam multa breuita-
 te proponis. partiris luculenter / z summo pertractas inge-
 nio. apte cōponis. ornas venuste / nec deest tibi carneadis
 vehemens disputatio. vnū herasme ab amico non moleste
 feras: protendis longiuscule. phemiū. et battū primas par-
 tes agentem (q̄ absq̄ interlocutore longiusculus sit) quip-
 piam forte reprehēdet. Satiat enī diu cōtinuata locutio.
 que dū disputatoris vicissitudine variatur / recreat q̄ atq̄
 oblectat auditorem. Nec velim ad eā rem me censoze vta-
 ris. Consule eos qui dyalogis agunt. pūctis quibusdā atq̄
 articulis frequenter / perpetuis autem orōibus per semet
 disputant raro. Plato ille inter grecos / inter latinos cice-
 ro / z aliū nōnulli iuniores tibi autores erūt. Sed ridiculus
 tibi aliptes fuero / si i fornose veneris cute neruos curem.
 Satis tibi es / expūgere quod redūdat: et si quid desit ap-
 ponere. De ijs autem que a francis per superiores proxi-
 mos dies gloriose gesta sunt / longa conficienda esset epla
 g

imouero ingens tractatus. Constat enim iam supra annum carolum regem superatis alpiibus / mox liguribus insubribus / etruscis quibus et latinis transmissis: expeditionem in capitaniam et neapolim duxisse. exturbatoque alphonso regione omnem recepisse / et de hostibus cum triumphasset atque inde compositis ex sua Italia rebus in franciam iter faceret venetos cum ludouico medio laneo. et multis italicis regulis / exercitum victori carolo obiecit. Ratos iter capere posse eum a quo nulla fuissent iniuria laessiti. Sed alii ac sperabant accidit. Apud fornouam triginta millibus stipparum in francos irrupens hostis / repulsus fulsusque est / quatuor millibus amissis / cum ex caroli copiis longe pauciores sint desiderati. Ad hunc modum saluo exercitu ad astensem urbem non sine hostium ignominia se recepit. Hunc autem auctoris copias taurini aduersus hostem aiosus prestat. Si hec perlixius scripta esse cupis epistolam tibi mitto de hac victoria ab eo qui pugne affuit scriptam. Vale.

¶ Ro. ga. Johani abbati spanetensi. S. lxiii.

Clare scio volucrum esse famam: et ea ob rem a poetis allata fingi: quod videlicet incosiderata pueritate plerisque occurrere circumferat: miror tamen quod me ceteris assumptum alis rheni traiciens fluctibus non obruerit / ut quodammodo suo ycarus maria flumini nomen imponeret. Sed leui credo onere lasciuies facile me preteruexit: ut si ad histrum forte pueniet voragine mox perpetua obruar. gaudeo nichilominus vehementer te domi excepisse me / et priusquam risibus malivolorum paterem in te inuenisse suffugium quo aduersus detractorum linguas tua similitudine securus. Ergo mi venerabilis pater si meis scriptis aliquando occupatus meas nugas leges: nichil pertimesco siue quid perperam: siue minus accommodate positum offendet. Est enim precipue humanitatis: tale aliorum opusculis accommodare te: qualem tuis in rebus alterum expectas. Itaque (ut de me scribere abstineam) fasciculum librorum tuorum atque epistolam hesternam die accepi: non per eum quem sperabas obseruatum minus. Ille enim apud confratres suos mettenses receptus isthic mansit. Fidelis tamen tabellarum officio fluctus / vicarium constituit qui tua munuscula ad nos perferret. Abunuscula dixi operis compendium. Alioquin si ad pondus et rerum graui-

tatem spectes: dignum profecto est quod munus ingens appellem existimemque. Nam monastice sanctimonie ita recte deploras interitum: ut occidentem imouero iam lapsam diuini benedicti ordinem oculis intueri visus sim. quo infelici detrimento atque calamitate cum plane intelligam plerisque omnibus ordines vna collabi et ruere: ingemui et grauis me meorum affecit. Quis enim verus religionis cultor non illachrimet / cernere amenissimas olim per ecclesie predia areolas: per fructifera oliua spinas: pro florida sicu tribulos: pro suauissima vite squalentem et austeram perducere labruscam? Non quorundem hoc loco mutatos tantum monasteriorum mores: nec penetrare commendo cellas et penetralia monachorum / foras peruentum habitum indignabundus et pudens miror. Quis non moleste ferat tunicellas instar laicorum breuiatas: angusta sine cucule humili exemplo scapularia complicata ad latus. Calligas inrenes usque et umbilicum arctissime tensas: que cum pudendam partem obtegere deberent / eam deformatis exprefam lineamentis representare intuentibus non erubescunt. Voces inconditas: sermones impudicos: lasciuos et petulantantes incessus / quotidianas cum mulierculis palam fabulationes. Adde omnis ludice artis studia / quibus complures deditissimos esse notum est. Resonantem fistulam pro psalterio tractantes: choreis et secularibus conuiujs communicant. Epiphycatos sibi equos et comatam iuuenum familiam longo ordine componunt / alunt / non esurientes / sed canes ardeam et perdicem voracibus persequuntur alitibus. Sed cur ego hec morum et vite monstra recensere? Puderet certe hec nisi manifestissima essent epistole asserere. Que quoniam vulgarissima sunt / ita ut diutissima consuetudine pene tolerabilia quibusdam videantur / non incommodum est hanc monastice puritatis labem scriptis commendare / ut si forte ad hec velut ad speculum legendi causa accedet: sue turpitudinis admoneatur: intelligatque quod procul a sanctimonia religiose conuersationis deerrauerit / dum pro vigilantia inertiam / pro humilitate iactantiam / pro abstinentia crapulam / pro continentia libidinem / pro paupertate luxuriantes diuitias / et pro modestia petulantiam sectatur. Quorum incommodorum scaturiginem si quis diligenter scrutabitur: opulentiam dancabit que ab exordio

107
adolescentis in oem decorem religionis sensim inundans
ortulos sancte plantationis cenosis alluionibus obduxit.
hinc pro tenuibus stratis et angustis mansionibus ornatis
sima cubicula atq; editiora tecta / proq; oratorijs templa /
pro cilijs biffinas interiores vestes / delicatus sibi mona-
chus comparauit. hinc obesi ventres / et rubentes gene-
pendentiq; a mento palearia manauerunt: inde ambitio /
inde luxus fastusq; monachos ad curias principu perdu-
xit / vbi vel sanguinis consideratione / vel peculiari assenta-
tione / vel cuiuspiam vanitatis ostentatione comendati: ro-
mane amplitudinis maiestatem / non humilitatem cenobij
sequi atq; adire pulcherrimu esse duxerunt. Qua re liberi
(vt ipsi censent) effecti: protenus in deteriozem licentiam
se vindicauerunt / et obseruantia sanctitatis contempta
satis sibi habere existimant si annuis ex monasterio reten-
tis prouentibus / vicariu rebus melioribus id est spiritua-
libus et diuinis proficiunt: ipsi vero amicu sibi mundum se-
ctantur. Ad hunc modu discreta abbatis popina a mensa
(vt aiunt) monachoru / grex retrosum abiit et pastor. Qui
bus morbis cum medela difficile adhiberi posse videatur:
tum propter inueteratu et putrescentem iam plagam: tum
propter medentiu incuria atq; ignauiam spem vix capionis
staurationis. Nisi vel tribulationis flagello callos obstina-
tionis discutiatur deus / vel pia sua miseratione respicere fa-
ciat errates. Sunt eni peccantiu varie diuerseq; curatodes
ne dicam exterminationes. Sunt item periodi et circuitus
quidam quoadusq; vel progrediantur peccata / vel oino in-
tereant peccatores. Orandus est dñs vinee qui vinitores
ad colendu vinea suam mittat: ipse eni est qui omnia opera-
tur in omnibus. Sed de his hactenus. De scriptoru catha-
logo quem conficiendu assumpsisti / multu est quod pbem.
Scriptum est enim Laudemus viros gloriosos in genera-
tione sua. In qua re satis pro tua virili parte facis vira be-
ne de re ecclesiastica meritis / et posteris beneficium prestas
quibus ad exemplu laudatissimos auctores exhibes. Quo-
rum cum numeru augeri petis: ex his qui apud nostrates
clari habentur / rari michi in hac festinatione viatoris oc-
currunt / quos tibi rescribam. preter duos quos nuper mor-
tem obisse dolendu est. ppter ea q; erant vt sperabatur lo-

So. II.
ge plurima scripturi. Ambo quid galli et theologi docto-
res / s; alter pria turonensis alter bononiensis quod oppidu
mari anglico finitimu est. Turonesi. eni ille / martinus ma-
gistri appellatus / cu nonnulla de rhetorice deq; pbia scripse-
rit / tum de quattuor virtutibus cardinalibus egregiu op^o
edidit. Comentusq; est deuotam admodu interpretatione
in ordnem diui bernardi clareualleni. qua ad diuam Maria
coceptam atq; scriptam / mater ecclesia frequenter come-
morat et canit / Salue regina mie dico. Quoru operu ini-
tia non teneo. hunc cu ex schola parisiensi rex francozu lu-
douicus vndecimus ppter homis celebrem famam accer-
suisset mors imatura assumpsit quinquagesimu agentem
annu. Alter quibus excellentissimi ingenij esset rarissime scri-
psit. Nec operu illius aliud apud me extat q; de immortalita-
te aie / non contenedus libellus. In quo recensitis veteru
oim sectaru philozophice poeticeq; discipline traditionib^o
catholicam sententiam pmit. hinc decrepitus interijt archi-
presbiter sancti seuerini parisiensi. Cui nomen Guillelmus
houppellandus fuit. vita aut defunct^o est iherante apud fra-
cos carolo octauo / q; nunc regnat. pncipiu xo opis de aie
immortalitate hoc est / Antiquos phos floruisse igenijs. Ad
didisti ad munera tua metricu de trino marie candore op^o.
qd etsi iadudu venerabilis hostij opa michi concatu est / no
minus tu gratie tibi habere pfitetur. Est eni elaboratum et
tersum carmen / cuius auctorem apud spiram et vidi et allo-
cut^o sum. Nobrem lucubratiu michi gratior facta est. Atq;
vt tuis istis gratissimis spartitionibus aliquatisper respon-
deam : binu tibi opusculu mitto / meū vnū: et quid breuissi-
mu quod ad eloquentie studiosos carmie lyrico id est saphi-
co et adonico scripsi in quo reprehensis studioz humanitatis
preptozibus / adolescentes hortoz ad eloquentia / quam ad
diuinas litteras accomodare studeant. Secundū opus est
iuliani cuiusda maioris monasterij vt fama est monachi. q
indignatus quosda assumere auctoritate reformandoru mo-
nachoru / in eos inuehit / quasi ipi non sufficientes sint tam
difficile obire puincia / vel q; no adeo caritas et deuotio re-
frixit monastica: vt in ea vocatiōe no extent qbus et bona
sit scia et itegra volūtas male errata castigadi. Adeo sunt
semp q; vel iudicia melioribus pugnent / vel scie opinioe
g 3